CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento n° Z l5 /2014
Autoria: Vereador Roni Alencar (PMN).

Ementa: Requer ao Prefeito Constitucional de Bayeux a reforma da Clínica Bejamin
Maranhão.

Senhor Presidente:

. Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 116 e 119 do
Ref51mento Interno desta Casa e depois de ouvido o Plenário, o em-io de veemente apelo
ao Prefeito Constitucional de Baycux, Dr. Expedito Pereira, para determine a Secretaria
Municipal de Infra-estrutura que inclua no plano de trabalho a reforma da Clínica
Benjamin Maranhão, especificamente:

• Pintar de toda a estrutura física;
• Aterrar os buracos existentes na entrada;
• Calçar a área externa;
• Criar mecanismos de maior acessibilidade aos pacientes;
• Colocar bancos/ cadeiras para espera pelo atendimento dos pacientes;
• Reformar os banheiros.

JUSTIFICATIVA

Senhores e Senhoras Vereadoras desta Casa de Leis,

Apresento esta releYante matéria para que a Prefeitura Municipal de Bayeux
realize alguns melhoramentos básicos na Clínica Benjamin 1\tiaranhão, rendo em Yista que
constatei in loco as necessidades c demandas dos pacientes usuários daquele importante
centro de saúde, conforme fotos em anexo.

Após uma visita na supracitada Clínica, muitos pacientes reivindicaram
melhorias na instalação física, para que haja mais conforto no atendimento ao público.

Todos nós sabemos que o Município passa por dificuldades financeiras, pois
as demandas da população são muitas. No entanto, as melhorias citadas nesta propositura
são completamente possíveis de serem realizadas, pois o material a ser utilizado pela
SEINFR.A é de uso corriqueiro c, certamente, há estoque do mesmo, já que diariamente
aquela Secretaria realiza ações e ati·v'idades de consertos das ruas, pintura de prédios
públicos, dentre outras.

Portanto, peço que seja incluído no plano de trabalho da SEINFRA a
reforma da Clínica Benjamin Maranhão, seguindo a descrição de pleitos acima, utilizando o

AY. Liberdade, 3445- Centro- Bayeux- Parniba- CEP. 58.306-000- c:--.:PJ 08.606.972/ 0001 -36
Fone: (83) 3232. 3286

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

material que o Município já dispõe na Secretaria, não ocasionando ônus aos cofres
públicos.

Diante da exposição de motivos acima elencada, espero o apoio dos ilustres
pares desta augusta Casa de Leis, para que esta relenme propositura seja analisada e
apronda em plenário.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2014.

~~~~
9Wni aLenccvt,

Vereador /PMNJ

Av. Liberdade, 3445- Centro- Bayeux- Para1ba- CEP. 58.306-000- C::--.:PJ 08.606.972/ 0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

bv
-D

~
~
~
~

~
~
<::

C;)

f' · ...._
I)

c

~
--" ......
.....
'-
~ .....

t
o

• l

R ,l. r.Jr+ê t t'l-o > i' f r...,._l ~Ar C o
f"c:_:.,v1 ( ,J.j f/ tl'l.- l.. S ("v L I p'' c

::;.

;uz...c::· ,l.. pé c f. r ... c,::! ,t.
(',;..,L!)< C Lc G r,:.. (

"' ~
- A ....,. .,

--::::-
!- u
'.J- A_
~ -

~

.{ -- r'
-,j -:::
q_l.\..,.

J

-j
J ·-
~
-=2
(~
v
c~
:)

0.
(.'.J

<:::'.
0,
\)
\J

	Nº 215
	2017_12_11_16_26_05
	2017_12_11_16_26_08
	2017_12_11_16_26_11